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Mpegmet: Mucnewe no PuHaneH Mssewrtaj 3a
CTpaTerncka oueHa Ha BAWjaHUETO BP3 KUBOTHATa
cpeguHa

Bpcka: Baw 6p. 67-93/3 oa 14.01.2025 roa,

MouutyBaHu,

Bo BpcKka Bawe 6apatbe Ha Mucnere 6p. 67-93/3
o4 14.01.2025 roa., JocTaseHo 4o
MUWHUCTEPCTBOTO 33  KMBOTHA CpeaguHa W
NPOCTOPHO NnaHupare - CeKTop 3a NpPOCTOPHO
nAaHupare nog apx.bp. 15-171/1 og 14.01.2025
rog., BO 04HOC Ha goctaseHUoT PuHaneH MUsselwTaj
32 Crparerdcka oueHa Ha BAMjaHUETO Bp3
YKMBOTHATa cpefuHa 3a YpbaHUCTUUKKU NPOEKT BOH
ondaT Ha ypbaHUCTMUKKM nnaH 3a rpagbu co
HameHa 1 — MNpou3BoACTBO Ha eHepruja u TelwkKa
3aragyBayka wHayctpuja (1.4 — Tewka rpagekHa
MHAYCTPUja U NPOM3BOACTBO HAa HemeTanHu), KO
3rpononum — OnwrKuHa Mpagcko, MUHUCTEPCTBOTO
32 MBOTHA CpeAMHa M MPOCTOPHO NAaHWpake
nocranyeajku No MCTUOT ro AaBa CNEAHOTO:

MUCNEHWE

®uHaneH W3sewrTaj 3a CrpaTerMcka oueHa Ha
BAMjaHUETO  BP3  KUBOTHAaTa CcpeauHa 33
YpbBaHUCTUYKK npoekt  BoH  ondar  Ha
ypbaHucTuukn nnaH 3a rpagbu co HameHa 1 —
Mpoun3eoacTBO Ha eHepruja M TewKa 3aragyBayka
uHayctpuja (1.4 — Tewka rpagekHa uHaycTpuja m
Npov3BoACTBO Ha HemeTanHu), KO 3rpononuyn —
OnwtuHa Mpagcko 6p. 01-01/25 op 08.01.2025
rog., e nspaboTteH cornacHo 3aKOHOT 3a MBOTHa
cpeauHa ("Cn.secHuk Ha PM" 6p. 53/05, 81/05,
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11,
123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15,
192/15, 39/16 1 99/18 u "Cn.BecHuk Ha PCM" 6p.
89/22 un 171/22), Kako W NOA3AKOHCKUTE aKTu
[AOHECEeHU BP3 OCHOBA Ha UCTHOT.
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Lénda: Mendim pér Raportin Final pér Vlerésimin
strategjik té ndikimit né mjedisin jetésor
Lidhja: Nr. 67-93/3 nga data 14.01.2025

Té nderuar,

Né lidhje me kérkesén tuaj pér mendim nr. 67-
93/3 nga data 14.01.2025, té dorézuar né
Ministriné e mjedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor — Sektorin e planifikimit hapésinor, me
nr. ark. 15-171/1 nga data 14.01.2025, lidhur me
Raportin Final pér Vlerésimin strategjik té
ndikimit né mjedisin pér Projektin urban jashté
zonés sé planit urbanistik pér ndértesa me
destinim G1 — Prodhim energjie dhe industri té
ndotése rénda (G1.4 - Industri té réndé
ndértimore dhe prodhim té materialeve jo
metalike), KK Zégropolcé — Komuna e Gradskos,
Ministria e mijedisit jetésor dhe planifikimit
hapésinor duke vepruar né pérputhje me
kérkesén e lartpérmendur, jep kété pérkufizim:

MENDIM

Raporti Final pér Vlerésimin strategjik té ndikimit
né mjedisin Projektin urban jashté zonés sé planit
urbanistik pér ndértesa me destinim G1 -
Prodhim energjie dhe industri té ndotése rénda
(G1.4 —Industri té réndé ndértimore dhe prodhim
té materialeve jo metalike), KK Zégropolcé —
Komuna e Gradskos nr. 01-01/25 nga data
08.01.2025, éshté pérgatitur né pérputhje me
Ligjin pér mjedisin jetésor (“Gz. zyrtare e RM” nr.
53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10,
124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14,
44/15,129/15, 192/15, 39/16 dhe 99/18 dhe “Gz.
zyrtare e RMV” nr. 89/22 dhe 171/22), si dhe
aktet nénligjore té miratuara mbi bazén e tij.

Ministria e mjedisit jetésor dhe planifikimit

hapésinor thekson se Raporti pérkatés pér
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Ministria e Mjedisit Jetésor
dhe Planifikimit Hapésinor

CEKTOP 3A NPOCTOPHO NNAHUPAHSE
SEKTORI | PLANIFIKIMIT HAPESINOR

MMWHUCTePCTBOTO 3a MBOTHA CpeAnHa U NPOCTOPHO
NNaHupatbe Nocovysa Aieka NpeamMeTHUOT M3sewrTaj
33 CTpaTerncka OueHa Ha XMBOTHaTa cpeauvHa
COAPXM acnekTUTe 3a 3aWTUTa Ha JKMBOTHaTa
CPEAMHA, KaKo W EKOHOMCKUTE U CcoumjanHute
npawarwa B0 ¢asuTe Ha nnaHuparbe WU
WUMNNEMEHTUPakbe Ha NNaHcKaTa AOKYMEHTauuja,
Kako W nperneg Ha perynatopHata pamea
npoueaypu KoM Ke CAYKaT Kako OCHOBa 3a
NPOUEHKW Ha BAMjaHMjaTa BP3 KMBOTHATa CpeanHa
3a cuTe MaHM NOANPOEKTU Ko Bu ce peanusmpane
BO PaMKM Ha NNAHCKUOT BOKYMEHT.

CornacHo HaBegeHoTO, MuHUCTEPCTBOTO CcMmeTa
AEKa € nocturHarta onwrata uen Ha M3sewraj 3a
CTpaTerucka oueHa Ha JKMBOTHaTa cpeauHa,
OAHOCHO AeKa e HanpaBeHa UeNoCHa aHanu3a Ha
noTeHUMjanHM BAMjaHWja oA AOHecyBareTo W
MMnNIeMeHTalmMjaTa Ha NNaHCKUOT AOKYMEHTOT Koj e
NPEAMET Ha CTpaTerncka oueHa, a BOEAHO ce
YTBPAGHU W MEpKW 33 3awTuTa, Hamanysarbe M
HeyTpanu3auuja Ha HeraTUBHUTE BAWjaHMja U NaaH
33 MOHWUTOPUHT Ha XXMBOTHATa cpeauHa.

Bo KOHTEKCT Ha noHanpea w3HeceHoTo, Be
nHbpopmupame paeka pgocTtaBeHuoTr  DuHaneH
M3Bewraj 3a CTpaTterncka oueHa Ha BANjaHUETO BP3
’KWBOTHATa CpeAuHa 33 YpOaHUCTUYKM NPOEKT BOH
ongar Ha ypbaHUCTUYKU NnaH 3a rpaabu co HameHa
N - TnMpoussoacTBO Ha eHepruja u Tewka
3aragysadka nHayctpuja (M1.4 — Tewka rpagexHa
VMHAYCTPpUja U NPOM3BOACTBO Ha HemeTanHu), KO
3rpononum — OnwTtuHa lpaacko, BP3 OCHOBAa Ha
cnposefeHa nocTanka 3a CTpaTerncka oueHa Ha
WBOTHaTa cpeAMHa W CNpoBefleHa nocTanka
Y4eCTBO Ha jaBHOCTa, MMHUCTEPCTBOTO 3a XKMBOTHA
CpeAnHa v NpoCTOpHO NnaHupare ro npudara u
Hema 3abenewku no coapkuHata M 06emMoT Ha
AOKYMEHTOT.

Co noywur,

W3pabotun/Pérpiloi: 3apuje Abasu/Zarije Abazi, nomnaa copaboTHuk/ baffképuntore ere

Opobpun/Miratoi: Nebi Rexhepi, pakosoauTten Ha cexktop/udhéheqes sektori

Vlerésimin  strategjik té mijedisit pérmban
aspektet pér mbrojtjen e mjedisit jetésor, si dhe
céshtjet ekonomike dhe sociale né fazat e
planifikimit dhe zbatimit té dokumentacionit
planifikues, si dhe njé pérmbledhje t& kuadrit
rregullator dhe procedurave qé do té shérbejné si
bazé pér vlerésimet e ndikimeve né mjedisin
jetésor pér té gjitha nénprojektet e ardhshme qé
do té realizohen né kuadér té dokumentit
planifikues.

Bazuar né té lartpérmendurat, Ministria vleréson
se éshté arritur géllimi kryesor i raportit pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin,
duke analizuar plotésisht ndikimet potenciale nga
miratimi dhe zbatimi i dokumentit planifikues. Po
ashtu, jané identifikuar masa pér mbrojtjen,
reduktimin dhe neutralizimin e ndikimeve
negative, si dhe njé plan pér monitorimin e
mjedisit.

Né kontekst me té lartpérmendurén, ju
informojmé se Raporti Final i dorézuar pér
Vlerésimin strategjik té ndikimit né mjedisin pér
Projektin urban jashté zonés sé planit urbanistik
pér ndértesa me destinim G1 - Prodhim energjie
dhe industri té ndotése rénda (G1.4 — Industri t&
réndé ndértimore dhe prodhim té materialeve jo
metalike), KK Zégropolcé — Komuna e Gradskos,
mbi bazén e procedurés sé kryer pér vierésimin
strategjik té mjedisit jetésor dhe procedurés sé
kryer pér pjesémarrjen e publikut, Ministria e
mjedisit jetésor dhe planifikimit hapésinor i
pranon dhe nuk ka vérejtje pér pérmbajtjen dhe
shtrirjen e dokumentit.

Me respekt,
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KoHTponupan/Kontrolloi: flajaHa Mapkoscka Puctecka, nomMow HUK pamao,qmleyva cektop/ndihmés udhéheqgése e sektorit-J‘hq?u
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CornaceH / Me pélgim té: Heaum Pama/Nedim Rama, noceben coBetHuKk Ha KabBuHeT Ha muHucTep/késhilltar i posacém i

kabinetit t& ministrit )y

Xycamen Arywoscku/Husamed Agushovski, noce6en COBETHMK Ha KabuHet Ha munuctep/késhilltar i posagém i kabinetit té

ministrit
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